



KONG CHRISTIAN DEN IX

SELSKABETS PROTEKTOR 1876—1906.

VED Mødet den 6. Marts udtalte 1. Vicepræsident Hs. Excellence Udenrigsminister *Lehns greve Raben-Levetzau* følgende Mindeord om Selskabets afdøde høje Protektor

KONG CHRISTIAN DEN NIENDE:

Siden det kgl. danske geografiske Selskab sidst holdt Møde har det haft den dybe Sorg at miste sin høje Protektor HS. MAJ. KONG CHRISTIAN DEN NIENDE. Kongen har lige siden Selskabets Stiftelse den 18. November 1876 været dets Protektor, og under hans Forsæde holdt det sit første Møde paa Kristiansborg Slot; han fulgte Selskabets Virksomhed med Interesse, og vi vil her som mange andre Steder savne vor kære gamle Konge. I KONG CHRISTIAN'S Tid falder Geografiens Opkomst her i Landet, Sansen for Betydningen af geografisk Forskning vækkes til Live, og danske Mænd vover betydelige Indsatser paa Undersøgelser i fjærne, ukendte Egne, hvorfra der bringes geografiske Resultater, der er blevne skattede i hele den videnskabelige Verden. Vi kan saaledes nævne de udstrakte Undersøgelser i Grønland foruden andre Ekspeditioner paa Land og Hav i det høje Nord og til andre ukendte Dele af Jordkloden.

I 30 Aar stod Kongen i Spidsen for Selskabet og var som i andre Krese vokset saa fast i Bevidstheden, at man næppe kunde tænke sig en anden Konge; elsket og agtet var han som faa, hvert Hoved blottedes i Ærbødighed, naar han viste sig, og længe vil hans Minde bevares med Kærlighed af hans Folk.

Men ikke alene KONG CHRISTIAN viste Selskabet sin Interesse; ogsaa den kongelige Familie og da især hans Søn KRONPRINSEN, der var dets Præsident og en stadig Gæst ved Selskabets Møder. Det synes mig at varsle godt for Selskabets Fremtid, at jeg i Aften kan bringe den glædelige Efterretning, at HS. MAJ. KONG FREDERIK DEN OTTENDE har givet Tilsagn om at ville overtage sin høje Faders Plads som Selskabets Protektor, og at HS. KGL. HØJHED KRONPRINSEN har lovet at være dets Præsident. Jeg udtaler Ønsket om at Held og Lykke fremdeles maa følge Selskabet under dets nye Protektor og Præsident.

Tilhørerne paahørte 1. Vicepræsidents Udtalelser staaende.